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Abstrakt
Úkolem této práce je rozbor pozdní filozofie Ludwiga Wittgensteina s cílem ukázat její
možné uplatnění v metodologii antropologie a společenských věd. Práce se věnuje
rozboru několika klíčových pojmů filozofie pozdního Wittgensteina, mezi nimiž jsou
jazyková hra, životní forma, rodinná příbuznost, kritéria smysluplnosti a skepticismus.
Výzkum vychází z Wittgensteinovy antifundamentalistické představy o významu jako užití
slov a rekapituluje polemiku o důsledcích, které z tohoto pohledu plynou. Z mé analýzy
vyplývá, že mezi rysy Wittgensteinem inspirované metodologie mohou patřit následující
charakteristiky: upřednostňování praxe před teorií, důraz na rozmanitost příkladů a na
výzkum běžného jazyka. Dalším nástrojem ke zkoumání kritérií porozumění je důraz na
odvracenou stranu jistoty životní formy v podobě selhání kritérií a skepticismu. Ve své
práci dospívám k názoru, že pouze selhání kritérií a skepticismus umožňují určit hranice
jednotlivých kritérií a zviditelnit dynamické významy obsažené v jazykové a společenské
praxi. Výše uvedené požadavky splňuje etnografická práce Veeny Das, které se věnuji v
závěrečné kapitole disertace.

Abstract
The objective of the dissertation is to analyze the late philosophy of Ludwig Wittgenstein
in order to show its possible application in the methodology of anthropology and social
sciences. The thesis deals with the analysis of several key concepts of the late
Wittgenstein, among which are language game, form of life, family resemblance, criteria
of meaningfulness and the notion of skepticism. The research is based on Wittgenstein's
antifundamentalist notion of meaning as use and recapitulates the debate over the
consequences that follow from his theory. My analysis suggests that features of
Wittgenstein-inspired methodology may include the following characteristics: preference
for practice over theory, emphasis on a variety of examples, and research into the
ordinary language. The last tool for examining criteria of understanding is the emphasis
on the flip side of the certainty of the form of life, that is skepticism, which makes it
possible to make visible the dynamic meanings contained in linguistic and social practice.
The mentioned requirements are met by the ethnographic work of Veena Das, which I
address in the final chapter.

Klíčová slova: životní forma, jazyková hra, metodologie společenských věd, skepticismus,
filozofie běžného jazyka, sestup do každodennosti, antropologie, rodinná podobnost,
význam

Keywords: life form, language game, methodology of social sciences, scepticism,
philosophy of ordinary language, descent into ordinary, anthropology, family
resemblance, meaning
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Budeme-li chápat jazyk jako staré město s řadou uliček a náměstí, se starodávnými byty,
strženými, asanovanými a nově vystavenými čtvrtěmi a předměstími, které se stále
rozšiřují, podobal jsem se člověku, který se vinou dlouhé nepřítomnosti v této aglomeraci
nadále nevyzná, který už neví, čemu slouží zastávka tramvaje, co znamená zadní dvůr,
křižovatka ulic, velkoměstská třída nebo most. Celá struktura jazyka, syntaktické
uspořádání jeho jednotlivých částí, používání znamének, spojek, a nakonec i
pojmenovávání obyčejných věcí, to všechno bylo zahaleno neproniknutelnou mlhou.

W.G. Sebald, Austerlitz
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Úvod

V jednom ze svých článků filozof běžného jazyka Avner Baz říká, že pozdního

Ludwiga Wittgensteina nepochopíme, aniž bychom předtím spatřili přitažlivost

teoretických argumentů proti skepticismu Saula Kripkeho (Baz, 2018, 11). Ráda bych Baza

parafrázovala. Pozdního Wittgensteina podle mého názoru nepochopíme, aniž bychom

předtím spatřili přitažlivost teoretických argumentů raného Wittgensteina a nepocítili,

stejně jako kdysi Wittgenstein, zklamání z jejich neúplnosti.

K tématu „životní formy“ a jejímu uplatnění v antropologii jsem se dostala oklikou.

Snaha hledat jistotu v chaotickém světě relativních významů mě přivedla

k Wittgensteinovu Traktátu a pravděpodobně i samotného Wittgensteina k psaní jeho díla.

Ve své diplomové práci jsem se pokoušela hledat odpověď na otázku: O čem by se mělo

mlčet a co dává smysl říct? (Veinbender, 2015). Hledala jsem pravidla nebo obecné pokyny,

jimiž bych se mohla řídit za jakýchkoliv okolností a aplikovat je na jakýkoliv případ. Hledala

jsem jistotu, kterou poskytuje pevné pravidlo. Měla jsem pocit, že pokud budu zkoumat

dostatečně poctivě a nezainteresovaně, pak k takovému pravidlu zcela jistě dospěji. Nejde

proto autorce vyčítat snahu Wittgensteinovu teorii za každou cenu zrehabilitovat,

zprovoznit ji jako rozbité hodinky1. Už v průběhu svého zkoumání jsem ovšem zjistila, že

k žádné odpovědi nedospěji, přinejmenším ne teoretickou cestou zobecňování, stejně jako

k ní nedospěli moji velcí předchůdci v čele s Peterem Hackerem a Gordonem Bakerem.

Pokaždé, když se mi zdálo, že jsem dospěla k definitivní odpovědi, ukázalo se, že není

1 Není náhoda, že zrovna pomocí metafory „rozbitých hodin“ popsal Russell pozdní
Wittgensteinovu filozofii v předmluvě ke Gellnerově knize „Words and Things“ (Gellner, 2005,
XIV).
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dostatečně racionálně ukotvena, je příliš obecná a zahrnuje případy, které by zahrnovat

neměla, nebo naopak je příliš úzká a nezahrnuje ty příklady, které by zahrnovat měla. Jak

trefně popsal Hacker Wittgensteinovu ranou filozofii, v Traktátu Wittgenstein podřezává

větev, na níž sám sedí (Hacker, 2000, 362). Z dnešní perspektivy vidím, že jsem byla

modelovou čtenářkou pozdního Wittgensteina. Ve svých poznámkách nastavil filozofům

hledajícím pevné významy a skryté odpovědi (zkrátka duševní klid) zrcadlo. Wittgensteinův

modelový čtenář je on sám v období Traktátu, kdy se snaží najít ideální jazyk, ale ten běžný

jazyk mu nedává pokoj.

Přesto bych byla nerada, kdybych vyzněla tak, že existují dvě od sebe naprosto

odlišné postavy Wittgensteina. Ačkoliv je jeho následovníci od sebe dlouhou dobu přísně

oddělovali, generace filozofů, která je známá pod názvem „New Wittgenstein“, se tomu

vzepřela. David Stern popisuje situaci dvou Wittgensteinů následujícím způsobem:

„Když lidé, s nimiž se setkám, slyší, že jsem profesor filozofie, který píše o

Wittgensteinovi, ptají se mne, zda pracuji na raném či pozdním Wittgensteinovi, stejně jako

kdyby se někdo ptal, zda pocházím z Cambridge v Anglii nebo z Cambridge ve státě

Massachusetts. Samotná otázka předpokládá, že tyto dvě možnosti jsou absolutně odlišné

a společné jméno pro oba je spíše zavádějící. Implikuje, že je dost nepravděpodobné, aby

se člověk zabýval hned „oběma“ filozofy nebo se rozhodl bydlet hned v několika místech

zároveň. Z tohoto důvodu odpověď „obojí“ vyznívá stejně jako odpověď, že máte hned dva

domovy ve dvou zemích“ (Stern, 2006, 206).

Sternově nespokojenosti zcela rozumím. Z mého pohledu jde ve Wittgensteinově

díle vystopovat jasnou kontinuitu směrem od raného k pozdnímu období, proto jeho
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filozofii stejně jako Stern vnímám jako celek, a takto k ní v této práci přistupuji.2 Přesto jsou

středem mého zájmu pozdní myšlenky Wittgensteina. Není tomu tak proto, že by se

v pozdním období objevily zcela jiné náměty, ale protože tyto náměty dozrály na konci

života filozofa do takové podoby, ve které se daly přínosně uplatnit ve společenskovědním

výzkumu.

Cílem mé práce je ukázat možné uplatnění pozdní filozofie Wittgensteina

v metodologii antropologie a společenských věd, a to prostřednictvím analýzy

Wittgensteinovy filozofie a identifikace odpovídajících filozofických nástrojů. V textu se

proto soustředím na uplatnění myšlenek „životní forma“, „jistota“, „kritéria“ a

„skepticismus“ jako nástrojů společenskovědního výzkumu. Teze, k níž v průběhu výzkumu

dospívám, je následující: Abychom mohli zkoumat pozitivní základ životní formy, musíme

pátrat po stopách selhání této jistoty, tedy po stopách skepticismu. Níže krátce popíšu svůj

myšlenkový pochod, nejdřív se ale dotknu několika metodologických detailů.


[…]


rozhodla věnovat samotné ukázce Wittgensteinem inspirovaného výzkumu pouze jednu

kapitolu. Z mého pohledu je podstatnější částí text, který ukazuje cesty, jimiž se mohou

výzkumníci vydat. Tímto chci upozornit, že neexistuje pouze jedna cesta výkladu, stejně

jako neexistuje jediná správná metodologie. Důvodem je rozmanitost praxe, na které
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Wittgenstein trvá. Jde o spletitost cest, které mají společné průsečíky a tvoří jediný

paradigmatický prostor.

Poslední kapitolu sice jde označit za zhmotnění těchto cest v rámci konkrétního

výzkumu, nerada bych ovšem práci Veeny Das podceňovala. Nejde o uplatnění předem

daného návodu, ale o tvůrčí dotváření myšlenek Wittgensteina a Cavella takříkajíc za

pochodu. Samotná Das o svém přístupu mluví následujícím způsobem:

“Označuji svůj způsob čtení Wittgensteina a Cavella jako snahu se vzdělávat, zčásti

abych ukázala, že práce, kterou jsem odvedla, je čímsi jako strachem z toho, že mé myšlení

přestane být jasné, a zčásti abych potvrdila, že nečtu jejich texty jako filozofická výzkumnice

Wittgensteina, ale jako výzkumnice, pro kterou problémy, které nastolili ve svých pracích

tito filozofové, vyvstávají do stejné míry i v reálných životech, se kterými jsem přišla do

kontaktu jako antropoložka“ (Das, 2020, 1).

V praxi Das tak zaznívá silný hlas Wittgensteina, který se projevuje v podobě důrazu

na běžný jazyk a každodennost, přemýšlení skrze příklady a sledování běžného způsobu

užití slov. Zároveň Das nachází i vlastní hlas. Násilí se v jejím výzkumu ukazuje jako

lakmusový papírek, který odhaluje mechanismy fungování životní formy skrze jejich

selhání. Právě skrze téma násilí identifikuje Das způsob, jak hovořit o každodennosti na

pozadí velkých historických událostí, o nichž se učíme ve škole. Vynalézá dynamický způsob

zobrazování dějin každodennosti, kterému neuniká ani historicky daný sled událostí, ani

subjektivní výpověď, v daném případě svědčících žen. Pokud je životem znaků a slov jejich

použití (FZ 432), pak nám Veena Das ukazuje, jak slova o svůj život přicházejí. Výpovědi žen,

které o prožitém násilí nemohou mluvit jinak než ve formě odosobněných příběhu ve třetí
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osobě, nejen neumožňují obětím násilí získat vlastní „hlas“, naopak, způsobují to, čemu

Cavell a Das říká „popření hlasu“ (Das, 2020, 4). Do hry tak vstupuje otázka „negativní

výpovědi“ jako hodnotného etnografického nástroje.

Wittgensteinovy myšlenky nejsou ovšem užitečné pouze pro etnografii, ale i pro

celou řadu příbuzných společenskovědních oborů. V průběhu své práce jsem se snažila

ukázat, jak může wittgensteinovské stanovisko přispět k hlubšímu pochopení toho, co je

kategorie nebo pojem a jak s ním zacházíme. Shrneme-li, žádný běžný pojem není přirozeně

tvořen omezeným počtem případů, které mají v rámci kategorie stejné postavení a stejné

společné charakteristiky. Je naopak tvořen spletitou sítí podobností, a zatímco některé

významy jsou pro pojem centrální nebo prototypické, jiné jsou víc okrajové (Lakoff, 2006,

31). Chceme-li tuto myšlenku uplatnit ve společenskovědním kontextu, jde o to, že každá

sociální kategorie představuje „privilegovanou marginalitu“, tedy celou škálu příkladů od

těch ústředních po zcela okrajové (Scheman, 2011, 155). Například feministická teoretička

a aktivistka Bell Hooks mluví o postavení afroamerických žen v rámci feministického hnutí

takto: „Být na okraji znamená být součástí celku, ale mimo to, co se považuje za hlavní“

(Hooks, 1984, nestránkováno). Upozorňuje tímto na to, že pojem „ženy“ v sobě zahrnuje

velkou rozmanitost, přesto moderní feminismus často neodráží priority marginalizovaných

žen, které mají jinou než bílou barvu pleti nebo pochází z nižších sociálních a ekonomických

tříd. Podobně jako Geertz v jeho anekdotě o „indiánském pacientovi a stroji na dialýzu“

píše Hooks o vzájemném nepochopení žen napříč feministickým hnutím:

„No ženy zo Západu sa snažia dekolonizovať feministické myslenie a prax tak, aby

sme k týmto témam mohli pristupovať spôsobom, ktorý do nich opätovne nevpisoval

západniarsky imperializmus. Veď stačí si predstaviť spôsob, akým mnohé ženy zo Západu,
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či už biele, alebo čierne, hovoria o probléme ženskej obriezky v Afrike a na Strednom

východe. Tieto krajiny sa zvyknú vykresľovať ako „barbarské a necivilizované“ a tamojší

sexizmus ako brutálnejší a nebezpečnejší pre ženy než sexizmus u nás, v USA“ (Hooks, 2013,

74).

Důvodem tohoto nepochopení není pouze etnocentrismus, ale mnohem hlubší

problém, na který upozorňuje Wittgenstein ve své pozdní práci. Jde o snahu nalézat

univerzální pojmy a významy místo toho, abychom „neuvažovali, nýbrž se dívali“ (FZ 66).

Jedním z nositelů sociální změny je akceptace pojmu jako dynamické kategorie, která

zahrnuje či vylučuje jednotlivé případy podle aktuální potřeby. Pokud by se tedy cíl

skoncovat s imperialismem, etnocentrismem, kolonialismem a jinými „ismy“ měl

uskutečnit, Wittgenstein by měl být v první linii.
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