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Posudek na disertační práci Kristiny Veinbender "Zpátky na drsnou půdu!": uplatnění
filozofie pozdního Wittgensteina v metodologii antropologie a sociálních věd

Disertační práce Kristiny Veinbender se zaměřuje na rozbor podstatných rysů pozdní filosofie
Ludwiga Wittgensteina, nikoli však primárně s ambicí interpretační, nýbrž s ohledem na to,
jakou inspiraci mohou podstatné myšlenky pozdního Wittgensteina (a posun, který reprezentují
ve vztahu k jeho starší, traktátovské pozici) nabídnout teorii a praxi sociálních věd, specificky
antropologie. Soustřeďuje se postupně na význam těchto jejích rysů: upřednostňování praxe
před teorií, upřednostňování popisu před hodnocením, upřednostňování rozdílů a jednotlivostí
před obecností, význam pravidel, kritérií, a pojmů „životní formy“, jistoty a skepticismu.
Interpretačně se práce přimyká blízce k novějším (vesměs po-austinovským) zástupcům tradice
„filosofie běžného jazyka“ (ordinary language philosophy), jako je Stanley Cavell, Avner Baz,
nebo Toril Moi. Právě Cavell je autorčinou klíčovou oporou v jí předkládaném čtení pozdního
Wittgensteina, spolu s Jamesem Conantem nebo Sandrou Laugier. To samo o sobě je v českém
prostředí poměrně neobvyklé; pozdní Wittgenstein je zde často čten primárně analyticky,
prostřednictvím svých příspěvků k diskusím významu a v souvislosti autorů post-analytické
tradice (jako Quine, Davidson nebo Brandom). Tato samostatně zvolená perspektiva a její
důsledné držení si zaslouží ocenění samo o sobě. Zvolená perspektiva je však zároveň zcela
logická, protože antropoložka Veena Das, jíž je věnovaná závěrečná, klíčová kapitola disertace,
sama navazuje ve své práci na Cavellem zprostředkovaného Wittgensteina.

Disertaci rámuje v první kapitole příklad problému „zprostřed“ praxe sociálních věd: totiž
jakým způsobem lze pracovat s pojmem racionality v praxi sociálních věd studujících jiné než
rozvinuté západní společnosti. Eurocentrický kriticismus „primitivním“ společnostem
„racionalitu“ (fakticky asociovanou s evropským typem vědění, kultury a vzdělanosti) typicky
upírá, jeho oponenti (jako významný wittgensteinovský filosof Peter Winch) poukazují na to,
že pojem „racionality“ je inherentní konkrétní kulturní půdě, na níž se pohybuje. Jako klíčový
je v této kapitole tematizován rozpor mezi antirelativisty (Gellner) a odpůrci antirelativismu
(Geertz). Geertz se ovšem nehlásí i k relativismu, pouze k primátu popisu neredukovatelných
příkladů praxe, který nemůže mít ambice obecnosti, ale nehlásá ani metafyziku neexistence
obecné perspektivy. Tato pozice je podle autorky blízká také praxi Das, a tedy jí zvolenému
čtení Wittgensteina.

Druhá kapitola („Co je jazyk?“) probírá Wittgensteinovo pojetí jazyka a přechod, k němuž
došlo od Traktátu ke Zkoumáním; přechod spočívající ve vytyčení nové filosofické metody
(popisné, nezobecňující, nemetafyzické, ne-vysvětlující (to, co je vidět, tím, co vidět není)).
Klíčový význam má pojem jazykové hry, jehož pomocí se studuje jazyk způsobem popisným,
dílčím, zdůrazňujícím rozdíly, případně podobnosti primárně „rodinné“ povahy. Pojmu
„rodinné podobnosti“ věnuje autorka širší pozornost, neboť umožňuje uchopit problém
neostrých hranic a vnitřních rozdílů či rozporů mezi případy použití jednoho výrazu. Jazyková
hra je zároveň nutně vždy situovaná v praxi, je do ní vržená a fakticky mluvení je vždy zároveň,
a svou povahou, jistým jednáním. To poukazuje k dalšímu klíčovému
pozdněwittgensteinovskému pojmu – „životní formě“.

V kapitole o „životní formě“ autorka zdůrazňuje platnost obou aspektů pojmu, „kulturního“
(sdílený způsob praxe) i „biologického“ (co je specificky lidské, ale do nějaké míry sdílené i
s jinými živými tvory)). Životní forma je sdílenou praxí; jako taková nemá charakter něčeho
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racionálního nebo neracionálního. Nepřítomnost, ba nemožnost jejího dalšího explicitního
zdůvodňování je nezbytné pro její stabilitu a fungování. Životní formu ale není možné ani
explicitně popsat v obecnosti, naopak tomuto nutkání je třeba se vyhnout popisem jednotlivých
příkladů „zevnitř“. Na druhou stranu vyjádření jednotlivých aspektů životní formy možná jsou
(tvrzení jako „Lidé mají vědomí“), ale svou matoucí povahou rozkrývají nestabilitu běžného
jazyka. Za cenný je v této souvislosti třeba považovat autorčin postřeh, že tyto „stěžejové“ věty
nejsou vyňaty z možnosti použití, ale že naopak možnost vyslovovat je 1) poukazuje na dílčí
kontexty, kde věci v jazyce nefungují úplně, jak mají, 2) naznačuje možnost, že jazyk jako celek
se může rozložit, a že v tom roli může hrát právě otevření „stěžejových“ vět pochybnosti

Problému pochybnosti, jistoty a skepticismu se věnuje čtvrtá kapitola („Pochybuji, tedy jsem“).
Autorka v ní dále rozpracovává otázku, co se děje, když začínáme mluvit o „stěžejových
větách“. Jakkoli to obvykle nelze, není tomu tak, že by samy nepodléhaly žádné změně (srv. OJ
§§ 96-99), a filosofická skepse o myslích druhých lidí nebo o existenci vnějšího světa, ač sama
o sobě nesmyslná, ukazuje na možnost hlubokých a vážných otřesů našeho obrazu světa.
Jakmile totiž učiníme klíčová pravidla našeho jazykového provozu explicitními, mohou nás
navést ke zvážení možnosti protikladu (protože v základech našeho jazyka je intuice, že
smysluplnost tvrzení jakékoli věty – „Svět existuje“ – implikuje možnost smysluplného tvrzení
jejího protikladu – „Svět neexistuje“). Výsledkem je možnost samoty, odcizení, a pocit
nesrozumitelnosti světa; ztráta schopnosti cítit se ve světě a v jazyce doma.

Poslední kapitola probírá využití těchto wittgensteinovských motivů v praxi antropologie.
Výzkumy Veeny Das o protisikhských násilnostech v r. 1984 a povstáních doprovázejících
„rozdělení“ někdejší britské koloniální Indie. Její výzkum je situovaný, probírá konkrétní
případ „zevnitř“, a to právě s ohledem na rozpad smyslu jazyka – na rozpad jistoty, že některé
věci se nedějí, a že lze jazyka nadále používat stejným způsobem. Otřes životní formy tedy Das
v autorčině čtení analyzuje právě jako rozpad smysluplnosti jazyka kvůli dočasnému
vyzdvižení některých „stěžejových“ jistot do pozice, v níž jsou explicitně zpochybněny.
Vyznění je podle Das (a Veinbender) pesimistické – otřes vede k mlčení, neschopnosti mluvit
o prožitém se stejnou plasticitou jazyka, s jakou se o vlastních prožitcích hovořilo dříve, nebo
ke generování neověřitelných a nevyvratitelných toxických „fám“ (které jsou jakousi obdobou
nevyvratitelných skepticko-metafyzických teorií ve filosofii).

Podněty k rozpravě:

1) Oceňuji zacílení na perspektivu „filosofie běžného jazyka“ (BJ), ale ani v podání Austina
nebo Cavella nejsou věci tak jednoduché. Veinbender předpokládá, že typickým příkladem
imploze jistoty běžného jazyka je otřes spočívající v událostech, jež nás přinutí reálně
tematizovat něco, co by jindy explicitně zvažoval pouze filosofický skeptik. Jinak má být BJ
v zásadě pevnou půdou, která pod nohama ujíždí jen filosofům. Tohle je nikoli neobvyklý
wittgensteinovský locus communis – že je to typicky když filosofujeme (nevhodným
způsobem), že vznikají zmatky. Nevznikají ale i v běžném, nefilosofickém jazyce zmatky,
dokonce zmatky mající za sebou rozvinutou „životní formu“, které ukazují, že nerozumět tomu,
co říkáme, můžeme i jako „obyčejní lidé“, nejen jako filosofové? Příkladem budiž používání
slova „národ“, „národní zájmy“, „národní tradice“, atd. Pro filosofy BJ je sice BJ začátkem
zkoumání, ne však „posledním slovem“ – porozumět vlastnímu běžnému jazyku je v jistém
smyslu celoživotní úkol, není to hotovo, když víceméně nabydeme jazykové kompetence (než
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jdeme do školy). Východiskem filosofe BJ má být uvědomění si, že BJ dobře nerozumíme,
přičemž „my“ neznamená nutně jen „filosofové“. Tedy, otázka je: musí za zmatky zodpovídat
vždy přebujelý filosofický skepticismus, nebo historickou událostí dané komplexnější rozrušení
jistoty BJ (jak o tom píše Das)? Anebo, i pokud tomu tak je, jak oprávněné je vykreslovat takové
rozrušení jako spíše výjimečnou, kataklyzmatickou událost (v dějinách nějaké země)? Nemůže
být vznikání „fám“ (toho či onoho druhu) projevem zcela běžného a průběžného stavu jazyka?
– protože běžný jazyk je nestabilní, neprůhledný (mezi filosofy BJ oblíbené slovíčko „opaque“),
neustále se zčásti rozkládající a přebudovávaný, v míře, kterou si filosofové wittgensteinovské
tradice nechtějí přiznat (či ji systematicky umenšují)?

2) Způsob, jímž autorka reprodukuje a vykládá pozici Veeny Das (str. 148nn), naznačuje, že
otřásající, kritické a traumatické životní události, jsou událostmi, které jsou v první řadě „o“
jazyce, ba že jsou kritické a otřásající právě proto, že jejich účastníci ztrácejí jistotu, že jejich
slova mají význam (dostatečný, obvyklý, atd.). To se mi zdá problematické – otřásající
zkušenost, které nedokážu porozumět a pro niž mi jakoby chybějí výstižná slova, není přece
takovou proto, že mi chybějí ta slova. Že mi chybějí slova, je jistým vyjádřením toho, že daná
situace je zvláštním způsobem vykolejující, otřásající. Na str. 152n autorka spolu s Das odlišuje
dva druhy násilí, násilí jaksi „obvyklé“, a pak násilí „nelidské“ a mimo-jazykové. Mně se zdá,
že řadu případů nelidského násilí lze jazykem popsat docela dobře, a nečiní je to nutně méně
nelidskými, strašlivými, než ty, u kterých se mi to jaksi nedaří. To, že jsou některé případy
traumat a utrpení více „epistemicky (či sémanticky) matoucí“ než jiné, neznamená, že jsou
strašlivější (anebo pokud ano, že jsou strašlivější specificky a právě díky tomuto).
Wittgensteinovská či Wittgensteinem ovlivněná tradice je v tomto smyslu na jazyk až poněkud
nešťastně fixovaná; str. 149: „Najednou si pokládáme otázku po obecných a univerzálních
kritériích slov – po tom, jak vůbec poznáváme, čemu máme říkat smutek nebo láska obecně.“
Tohle je jako popis lidí v kritické situaci poněkud podivné – ti lidé nevědí, co mají dělat, protože
cokoli, co udělají, bude strašné, tj. jsou v morálním dilematu – ale to, co to dilema činí
dilematem, není to, že nevědí, co v tomto případě znamená „milovat druhého“. Jestliže se
respondenti Das vyhýbají o tom, aby o některých věcech hovořili, nemusí to být proto, že
k tomu chybějí vhodná slova. Sám její popis („ženy jsou svlečeny a musí pochodovat po ulicích
nahé … nebo jsou intimní partie žen popsány politickými slogany“) je dost strašný. Srv. zcela
protikladnou perspektivu terapie: slova jako „znásilnění“, dříve známá, nabývají v konfrontaci
s nutností reflektovat vlastní situaci tak strašlivou váhu, že vlastním úkolem terapie je dojít
vůbec ke schopnosti pojmenovat, co se mi stalo. Nejde přitom o to, najít nějaký zcela nebývalý
a hraniční způsob použití jazyka, ale najít odvahu jednoduše použít slova, která tu už jsou.

3) Někdy se zdá, že autorka pracuje s poněkud nejasným pojmem „subjektu jazyka“ („my“).
Srv. str. 57: „Kritérium, dle kterého podobnosti a druhy utvoříme, závisí pouze na nás.“ Str. 90:
„Nejsme jen pasivními oběťmi jazyka.“ Str. 91n: „pokud chceme změnit význam pojmu, pak
máme změnit jeho užití, a tedy sociální situace, v nichž se užívá, tedy změnit samotnou praxi.“
Jak taková věc vypadá – kdo „dělá“ takovou proměnu jazyka? Lidstvo sice není „pasivní obětí
jazyka“, ale jednotlivý člověk, jednotlivý mluvčí do značné míry ano; a „lidstvo“ zase není
někým, „na kom“ může dost dobře záviset nějaká změna v tom smyslu, že vůči ní má něco jako
„svobodu“ nebo „možnost rozhodnutí“. Lidstvo, nebo i jednotlivá komunita není někdo, o kom
má úplně jednoznačný smysl říct, že může „chtít změnit význam pojmu“, a že v takovém
případě má „změnit praxi“. Lidstvo nemění svou praxi; lidská praxe se mění, ale ne proto, že ji
mění „někdo“, a to i když se mění v reakci na věci, které (i záměrně) dělají jednotliví lidé.
Jednotliví lidé – tj. ti, o kom má smysl říct, že můžou „chtít změnit“ to či ono (význam pojmu),
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a že pokud to chtějí, pak „mají změnit“ to nebo ono (užití pojmu) – ale jednoduše změnit užití
pojmu nemůžou. Kampaně za proměnu jazyka – např. směrem k jeho oproštění od rasistických
a genderových stereotypů – jsou nesmírně komplikovanou souhrou celé řady aktérů (z nichž
někteří spolu za tím účelem komunikují, a jiní ne, a někteří ani nemohou). Konečný výsledek
je vždy do jisté míry nahodilý, a nikdy plně neodpovídá tomu, co si představuje kdokoli
konkrétní z těch, kdo se na výsledku podílejí.

Několik drobnějších poznámek:

1) Oceňuji zjevně velmi dobrou znalost Wittgensteinových textů napříč celým jejich korpusem
a hojné odkazování na ně. Přesto se mi zdá, že s Wittgensteinovými pojmy a citáty z něho
zachází autorka poněkud nahodile. Str. 15: Mezi jednotlivými body Wittgensteinovy metody
(„preference praxe před teorií, konkrétních příkladů před obecným pravidlem, anti-
fundamentalistické myšlení a pojem ‚životní formy‘“) je sice souvislost, ale ne nutně rodinná
podobnost; ne víc, než je rodinná podobnost mezi kopačkami, fotbalovým míčem, a brankou
(protože všechny mají použití v rámci fotbalu). Podobně jako jednotlivé myšlenky v rámci
Zkoumání jsou provázány složitými, někdy nahodile působícími souvislostmi, ale ne nutně
rodinnou podobností (str. 43). „Rodinná podobnost“ je analytický nástroj, snažící se působit
proti metafyzickému puzení hledat jednu věc (jednotný pojem) odpovídající jednomu slovu
(např. „hra“). Str. 63: pojem „životní formy“ není nějakou obdobou nenapsané (nezapsatelné)
části traktátovské nauky – je to pojem, o kterém Wittgenstein nemluví mnoho, ale trochu přece
jen ano, a občas naznačí nějaké vysvětlení toho, co tím myslí. Mnohé věci týkající se naší
životní formy se nedají vyslovit explicitně, nebo ne v úplnosti, nebo ne tak, aby to učinilo zadost
její proměnlivosti, nebo to může generovat různá nebezpečí (jak o tom autorka píše:
skepticismus, pocit odcizení), ale to neznamená, že mluvit o životní formě vůbec nelze, nebo
že se o tom nemá filosofovat. Autoři wittgensteinovské tradice (Rhees, Winch, Cavell,
Diamond), zvláště tam, kde mluví o kultuře, etice, či náboženství, dělají právě to. Str. 80:
metafora sedláka a jeho domu není jen proto, že domy mají vnitřek a dá se do nich vcházet,
nutně metaforou pro každý filosofický problém, který nějak tematizuje problém rozdílu mezi
tím, být vně něčeho (např. kultury), a být uvnitř. Str. 81: „ideál usazený v našich myšlenkách
s neochvějnou pevností“ je ideál krystalické čistoty logiky, ne ideál nutnosti rozhodnout se mezi
tím, zda je výzkumník součástí zkoumané životní formy, nebo zda je vně ní. Takových příkladů
je v textu víc.

2) Myslím, že není tak úplně na místě klasifikovat Winche – coby filosofa sociálních věd – jako
etnografického relativistu (str. 26). Pro Winche je podstatné, že pravidla nemají abstraktní
povahu, nýbrž že jakýkoli příklad toho, co to znamená řídit se pravidlem, je „nemyslitelný
mimo svůj sociální kontext“. Ovšem jinakost sociálních kontextů může klást jisté meze tomu,
čemu dokážu porozumět – např. proto, že někdy nemohu ani chtít porozumět, neboť bych tím
mohl kompromitovat své sebepojetí, nebo porozumění vlastní kultuře. Winch není morální
relativista ve smyslu např. Jonathana Haidta, ale poukazuje na to, že „náš“ pojem morálky
funguje způsobem obsahující jisté meze kladené tomu, abychom některé konkurenční
hodnotové systémy dokázali/mohli vůbec chtít myslet také jako jistou formu morálky, rozumět
jim tak. K tomu viz např. jeho komentář k případu vraždy fotbalisty Escobara v jeho článku
„Can We Understand Ourselves?“.
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3) Občas jsem v textu narážel na drobné jazykové nejasnosti. Jedna byla specificky
terminologická: domnívám se, že to, co autorka označuje za „(anti)fundamentalismus“, má být
překladem anglického „(anti)foundationalism“. Nejsem si jist, zda zde existuje zavedený český
termín, ač už jsem se setkal i s kalkem „fundacionalismus“; v každém případě
„fundamentalismus“ je něco jiného.

Celkové hodnocení:

Domnívám se, že práce Kristiny Veinbender naplňuje požadavky kladené na disertaci a lze ji
bez výhrad doporučit k obhajobě.

Pardubice, 5. 11. 2021 doc. Ondřej Beran, Ph.D.